[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
_____________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                       20 мая 2022 года № 7

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Н.В. ГИРИН

Присутствовали:
Члены комиссии:
	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Алексеев
Михаил Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Лысова
Светлана Станиславовна
	-
	директор филиала Акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» в городе Костроме (по согласованию)

	Молчанова Надежда Анатольевна
	-
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Нечаев
Евгений Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Пушков Михаил Александрович
	-
	директор филиала ООО «Капитал Медицинское Страхование» в Костромской области (по согласованию)

	Серов
Сергей Николаевич
	-
	член Президиума Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Тащилин
Александр Владимирович
	-
	председатель первичной профсоюзной организации областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Титов
Сергей Павлович
	-
	председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	-
	заместитель директора по обязательному медицинскому страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Храмов Владимир Александрович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Щеголева
Наталья Аркадьевна
	-
	директор Костромского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» (по согласованию)

Приглашенные: Яблоков М.Г., Мирмикова О.В., Мельников С.П., Пришвина Н.П.

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила включить в повестку дополнительный вопрос о тарифах углубленной диспансеризации.

I. Об объемах высокотехнологичной медицинской помощи по профилю «офтальмология» и «сердечно-сосудистая хирургия» на 2022 год, оказываемой в медицинских организациях частной формы собственности
(Яблоков, Мирмикова, Мельников, Пришвина, Николаев, Гирин)

1. Комиссия результатом голосования (7 - «за», 6 - «против», 1 - «воздержался») решила утвердить для ООО «Хирургия глаза» на 2022 год 3 случая лечения высокотехнологичной медицинской помощи в условиях дневного стационара по профилю «офтальмология» (группа 29).
2. Комиссия результатом голосования (9 - «за», 5 - «против) решила утвердить для ООО «Медицинский центр «МИРТ» на 2022 год 3 случая лечения высокотехнологичной медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара по профилю «сердечно-сосудистая хирургия» (группа 43) путем перераспределения с профиля «нейрохирургия» (группа 16).

II. Об объемах медицинской помощи на 2022 год
(Громова, Храмов, Нечаев, Алексеев, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Утвердить распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2022 год, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет субвенции Федерального фонда обязательного медицинского страхования, за счет средств межбюджетного трансферта, передаваемого бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования между страховыми медицинскими организациями и между медицинскими организациями:
– поквартально, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложению 1 и приложению 2 к протоколу;
– по профилям медицинской помощи согласно приложению 3 к протоколу.
2. Рекомендовать ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.» направить в территориальной фонд обязательно медицинского страхования Костромской области информацию о сроках ожидания медицинской помощи по профилю «офтальмология» в условиях круглосуточного стационара.

III. О подушевом финансировании в 2022 году медицинской помощи, оказанной в амбулаторных условиях
(Громова, Николаев, Гирин)

1. Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить:
1.1. Размер базового подушевого норматива финансирования медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, в соответствии с перечнем расходов на медицинскую помощь, финансовое обеспечение которых осуществляется по подушевому нормативу финансирования, 1 569,87 рубля на год.
1.2. Ежемесячный размер финансового обеспечения первичной медико-санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях по подушевому нормативу финансирования на 2022 год согласно приложению 1 к протоколу.
1.3. Ежемесячный размер финансового обеспечения ФАП (ФП) на 2022 год согласно приложению 1 к протоколу.
2. Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить ранжированный список медицинских организаций по достижению
[image: M:\Temp\45\doc008838_001.jpg]
image1.jpeg
rokasartenell pe3yJbTaTUBHOCTH JEATEIbHOCTH MEIUIUHCKUX OpraHU3aluii
COIIACHO MPHIIOKEHHUIO 4 K POTOKOJTY.

3. Ha ocHoBaHuM ()aKTHYeCKOTro BBIIIOJHEHHMS IMoKasareneil 3a | KBapTaJ'[
2022 rozxa nojy4aTeny BBILIAT CTUMYJIHPYIOLIETro XapaKkTepa OTCYTCTBYIOT.

IV. O tapudax yriay6neHHo# gucaHCcepH3aIiN
(I'pomosa, Hukomnaes, I'upun)

Komuceunst pe3ynbTaToM ToJI0COBaHUS (€IMHOTIIACHO) peLInia YTBEPIUTh |
BBeCTH B geicrBue ¢ 1 uroHs 2022 ropa tapudbl Ha MpoBEAEHHE YIiyOIeHHOM
JUCINAHCepU3aLUK, OIIaYWBaeMOH 3a eAWHUIly o0beMa MEIMIMHCKON MOMOIIH,
COTJIACHO MPUJIOKEHHUIO 5 K TIPOTOKOITY.

[Ipencenarens KOMUCCHR H.B. I'mpun

UneHs! KOMUCCHU: B.E. Hukonaes
M.B. AnexceeB
. O.B.Tpomosa
} C.C. JIeicoBa
H.A. Monuanosa
E.B. Heuaen
‘A. ITymkoB
.H. Cepos
A.B. Tamunun
/= C.II. TutoB
B.C. Tpourxas
_ B.A. Xpamos

. [lleronena